
Economia

Proposta N.: DD/PRO/2023/5963

 OGGETTO: PARZIALE AGGIORNAMENTO DELLA MAPPATURA DEI LUOGHI SENSIBILI AI
SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO DELLE E DELLE
PROBLEMATICHE LEGATE AL GIOCO D'AZZARDO IN ATTUAZIONE L.R.5/2013

I L D I R E T T O R E

Premesso

  - che la Regione Emilia Romagna ha emanato la Legge n.5 del 4 luglio 2013 recante "Norme per il
contrasto, la prevenzione, la riduzione del rischio della dipendenza dal gioco d'azzardo patologico,
nonché delle problematiche e delle patologie correlate", volta alla prevenzione, al contrasto ed al
trattamento delle forme di dipendenza dal gioco d’azzardo lecito;

- che le disposizioni hanno introdotto, tra l’altro, la necessità per le sale giochi e sale scommesse e per gli
esercizi commerciali che hanno apparecchi da gioco installati, di rispettare la distanza di mt 500 dai

  luoghi definiti sensibili, calcolatautilizzando il criterio del percorso pedonale più breve;

  - che la normativa regionaleha individuato le seguenti categorie dei luoghi sensibili:
-istituti scolastici di ogni ordine e grado
-luoghi di culto

 -impianti sportivi
-strutture residenziali o semi-residenziali operanti in ambito sanitario o sociosanitario
-strutture ricettive per categorie protette
-luoghi di aggregazione giovanile e oratori;

Considerato

 - che il Consiglio Comunale con deliberazione P.G.N.57985/2018 approvava il Regolamento per la
  prevenzione e il contrasto delle patologie e delle problematiche legate al gioco d'azzardo lecito" nonché

la mappatura dei luoghi sensibili presenti sul territorio secondo i criteri stabiliti dall’art. 6 comma 2 bis
della L.R.5/2013;

- che la mappatura necessita di un aggiornamernto periodico a causa delle trasformazioni del tessuto
urbano e, pertanto, a seguito di incontri con gli uffici competenti di questa Amministrazione, venivano
richiesti gli elenchi aggiornati che alcuni settori quali il Salute Benessere e Autonomia della persona e il



settore Sport inviavano a questi uffici nel mese di febbraio;

   - che si ritiene di aggiornare benché parzialmente la mappatura dei luoghi sensibili insistenti sul territorio
con i più recenti elenchi pervenuti, anche in considerazione del fatto che - nel frattempo - la Regione

 Emilia Romagna ha chiarito che nell’ambito delle Strutture residenziali o semiresidenziali operanti in
 ambito sanitario o socio- sanitario rientrano necessariamente anche gli ospedali e le case di cura private,

 ciò che ha un impatto significativo sul calcolo delle distanze in relazione alle richieste di apertura di sale
giochi e sale scommesse;

- che, in particolare, allo stato si intendono pertanto, approvare:
 1) l’elenco dei luoghi sensibili rientranti nella categoria relativo alle strutture residenziali o

 semiresidenziali operanti in ambito sanitario o sociosanitario e che comprendono gli ospedali pubblici e
case di cura private, le strutture psichiatriche, le strutture con dipendenze patologiche, i centri diurni, le
strutture residenziali, i centri socio riabilitativi diurni e residenziali, le comunità di alloggio per la salute
mentale, le case di alloggio per malati di AIDS, così come indicato nell'Allegato 1) al presente atto;

  2) l'elenco dei luoghi sensibili contenenti l’indicazione degli impianti sportivi, quali campi e centri
sportivi, palestre, piscine, sale motorie,etc, così come indicato nell'Allegato 2) al presente atto;

Visti
- l'art.44 dello Statuto Comunale
- l'art.107 del D.lgs 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
- la L.R. 5/2013 e il relativo Regolamento Comunale

D E T E R M I N A

1) di aggiornare parzialmente la mappatura dei luoghi sensibili limitatamente alle strutture contenute negli
 elenchi allegati 1) e 2) - da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto - e relativi alle

   Strutture residenziali o semiresidenziali operanti in ambito sanitario o socio- sanitario e agli Impianti
 sportivi , secondo quanto disposto dalla L.R.5/2013;

2) di dare atto che l'aggiornamento riferito alle strutture residenziali e sportive richiamate, sostituiscono i
 precedenti elenchi approvati con deliberazione del Consiglio Comunale P.G.N.57985/2018.

;

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2023-04-13T09:30:33+0200
	Pierina Martinelli




